matris quidem tanquam Injectionis artificio repleta essent, vel, si mavis, inflammata. Pus illud, sex locis superficie Cerebri conspicuum, accurate ita quasi limitibus suis circumscriptum erat, partibus contigue circumiacentibus sanis, ut non videretur ibi locorum generatum fuisse, sed aliunde per metastasim huc delatum. Praeterea vero dein contra, Glandulam circa Pinealem Pus, latitudine circiter Unguem digitii mediocrem aequans, diffusum utcunque, membranulis tamen cellulosis partis Plexus Choroïdei, eò usque extensae, inhaerens offendebatur; tandemque sub pia matre Pontis VAROLII vel Protuberantiae Annularis ex utroque latere arteriae Basilaris aliquale Pus, diffusum inibi, apparuit, hoc tamen magis videbatur simile materiei sebaceo-inflammatoriae, qualis obsidet quandoque exterius superficiem pulmonum in illis, qui pleuritide enecti sunt. Hic sub Protuberantia Annulari & quidem praecipue, itemque circa Glandulam Pinealem, videbatur itaque morbus primariam suam sedem habuisse (indeque pus metastasi superiora versus motum): nam reliquae Cerebri partes erant sanæ, & in abdomine, quamvis ibi studio morbi causa quaereretur, omnia, uti dictum, sana, & nullae deprehendebantur inflammationes.

### §. VIII.

## §. VIII.

## Epicrisis.

Quamvis negari non possit, phrenitidem Idiopathicam raro contingere, ut JVNCKERV, rarissimam, ut PISO, & in regionibus saltem calidioribus obviam esse, ut HOME innuit, aliis, verbo, omnibus hac de re consentientibus, ex hoc tamen casu existentiam ejus probari manifestum putarim, qui rarissimi morbi rariorem adhuc practicam anatomen exhibet, qualis igitur Observatio, monumentis Medicorum ut inseratur, haud indigna videtur. Certe si BONETI illud Sepulchretum, & MORGAGNI cedro dignos Libros de Sedibus & Causis morborum, quibus nullus Medicorum careat, evolvas consulasque, vix invenies observationem, quae tam apodictice, ut nostra, phrenitidem Idiopathicam demonstret evincatque: haec etiam causa fuit, quod BRENDELIVS, BONETVM suasque proprias his morbis defunctorum sectiones meditatus, phrenitidem mere idiopathicam dubiam reddiderit, & b. SCHROEDERVS, quum neque inde, neque ipso ex MORGAGNIO, plus certitudinis haurire posset, eam tantum non negaverit. Praecipua dubiorum ratio in Observationibus Anatomico- Practicis inde emersit, quod aegri phrenitici partim aliis morbis antea affecti phrenitidem inciderint, partim quod, qui idiopathicā laborasse viderentur, non ita cito, sed demum post sex septēm pluresve

pluresve dies obierint, quo temporis decursu in abdo-  
mine jam enatae esse poterant lassiones, quae dein  
judicium de primaria morbi sede difficile redderent:  
vix unicus in Historiis Medicis est, qui quarto die  
morbi mortuus Sectione examini subjiceretur: fere  
omnes diutius aegrotaverant. Quum enim nostro in  
Casu in abdomen, in quod revera suspicio causae, sal-  
tem potioris concusae, tam Medicantibus quam Secan-  
tibus fuerat, inquisitione anatomica nihil vitii reperiri  
potuerit, insons illud declarari debuit, non secus ac tho-  
racis viscera. Imprimis vero memorabile est, quod jam  
Quarto morbi die Pus in Meninge Cerebri generatum  
apparuerit, quod tamen nullibi locorum corporis, sani  
quippe antea &, ut suspicione latentis aliâ in parte sup-  
purationis, sic etiam eâ, praeter encephali morbum,  
liberrim post mortem inventi, progenitum nec inde igitur  
huc in Encephalum Metastasi transportatum esse po-  
terat: quo nomine quibusque circumstantiis haec Ob-  
servatio forte unica sui generis est, qualis scilicet nulla  
adhuc in Medicorum Libris forsan extat; manifestoque  
est documento, quod praeter vulgarem haec tenus op-  
inionem sat cito Pus in Tenui Meninge nasci possit,  
exactis certe tribus cum dimidio morbi diebus. Febris,  
quae phrenitidi idiopathicae conjungitur, indolem quod  
attinet, videntur plerique Autatores Systematici eam ex

C

theo-

theoretica hypothesi, ratiocinando secundum caeteras inflammatorias febres, efformasse potius quam observasse vel ex observatione descriptisse, praesertim (etiam si supra laudatus PISO v) & PRO-

SPER

v) Signa, distinguentia Phrenitidem per essentiam ab ea quae fit per consensum diaphragmatis, diligentius exquirenda sunt. Nam in his quae commemorata sunt, convenient Phrenitidem delirio vehementi & perpetuo, quod septo transverso inflammato excitatur. Distinguunt tamen vera Phrenitis ex oculorum accidentibus, & sanguinis & naribus fyllis, ex spirationis specie, quae in Phreniticis magna & rara est; in septo transverso inflammato inaequalis, ut modo exigua sit & frequens, modo magna & angustiosa vel suspiciose. Incipiente enim septi transversi inflammatione, priusquam delirent laborantes, parvum ac frequentem reddunt spiritum. Contrà, his qui ob affectum cerebrum delirant, magna raraque prodit respiratio. Rursum hypochondria intendi proprium est indicium affecti septi, idque vel statim ab initio: quod affecto cerebro posterius accidit. Calor quoque vehementior est circa caput & faciem iis, qui vitio cerebri delirant. Et in summa, signorum, quae Phrenitidem antecedunt, aut nullum apparet aut exiguum est in iis, quibus septum transversum laborare incipit. In septi transversi inflammatione hypochondria calent magis, dolent & convelluntur. Libr. cit. Tom. I. p. 67. Adde, quod vera Phrenitis nunquam repente fit, ut ea quae per Consensum gignitur, p. 63.

SPER ALPINVS <sup>w)</sup> duplicitis speciei aegros phreniticos ratione faciei & ratione hypochondriorum distinctos descripserint,) quum non satis distinxerint Duo illa febris phreniticae Stadia, Prius Mite per tres aut quatuor dies priores, quin ultra, & Alterum, Vehemens, ferox equidem non semper dicendum, per morbi reliquos dies. Ex dictis jam constat, quod phrenitis idiopathica nostris in regionibus rarissimus sit morbus; paraphrenitis contra BRENDELII & SCHROEDERI frequens; BOER-HAAVIANA autem Paraphrenitis partim sit Pleuritis diaphragmatis seu rectius nominanda Diaphragmatitis, partim paraphrenitis & quidem Veterum illa secundum symptomata, secundum causam autem symptomatum BREDELIANA. Cum porro post modo dicta attente consideranda, praeterea Curationis methodus BREDELIANA & SCHROEDERIANA paraphrenitidis causis in abdome haerentibus maxime non solum adaequa-

C 2 ta

<sup>w)</sup> Med. Methodiae Lib. VII. Cap. V. edit. Lugd. Bat. 1719.

p. 389. „Pulsus in Phreniticis est parvus, creber atque durus, facies rubra itemque oculi, & calidi, respiratio magna, hypochondria hanc in principio tenduntur sed postea, quibus distinguitur ab illa amentia, quae laeso s. pro transverso oboritur, in qua neque facies, neque oculi incalescunt neque rubescunt, & respiratio est inaequalis, statimque morbi principio hypochondria tenja apparent.“

ta videatur, sed etiam ab Experientia, supremo hac in re judice, optime confirmetur, quippe quae felices curationum successus praे omnibus alijs methodis frequentissime producat & ostendat: patet, quod saltem accuratissime Signa debeant exquiri, per quae & phrenitis Idiopathica, & Diaphragmatitis, & paraphrenitides seu febres, si mavis, dicendae praecordiales, Certo a se invicem distingui dignoscique possint, eo magis sane, quod inter haec tenus desiderata praxeos hoc mihi numerandum videtur; quam tamen characteristica haec diagnosis eo sit desiderabilior, quod Triplicis hujus morbi Curatio Trifariam adeo etiam diversa fit necesse est, ita ut quae in uno prodesse, in alio nocere posse, remediorum genera sentiamus; ex gr. quae in paraphrenitide Recentiorum approbamus Vomitoria, ea in phrenitide idiopathica & Diaphragmatide seu septi transversi inflammatione repudiamus. In universum brevibus, Phrenitidem secundum Veteres Medicos, Paraphrenitidem secundum BRENDELIVM & præsertim SCHROEDERV, Diaphragmatidem autem secundum BOERHAVIVM, curandas esse statuimus. Quod autem febris, quae phrenitidi Idiopathicae conjuncta est, indolem attinet, vere & optime eam descripsisse videntur BRENDELIVS & SCHROEDERV, quanvis Hic causam idiopathicae phrenitidis deseruerit: mitis est febris: & talem jam in uno alteroque exemplo

plo expressis verbis meritissimus ille Jenensium WEDE-LIVS <sup>x)</sup> & magni nominis Nestoreus MORGAGNVS <sup>y)</sup>, meminerunt, ut dein in pluribus Cel. Britannicus Archiater PRINGLIVS: qui PRINGLIVS novam lucem phrenitidi idiopathicae coepit accendere: miramque sed verosimillimam edidit opinionem, homines posse habere suppurationis

~~animaq; sive idiom; il or obnam; vob; rancidiorum; ad initia  
usa; secundum secundum; ubi nunc non; et; resurgit;~~

<sup>x)</sup> Epitom. prax. clinicae Se<sup>t</sup>. I. de morb. capitis, Jenae 1710. Cap. XIII. p. 207. „Quandocunque vero eriam in principio mite est delirium, mitis & subdolus calor, nusquam tuta fides est: c<sup>i</sup>vis quidam ita incipiebat laborare phrenitide, febri & delirio miti viso, - - - die septimo aeger moritur.“

<sup>y)</sup> De Sedibus & Causis Morborum Lib. I. epist. VII. §. 2. p. 88. T. I. edit. Lugd. Bat. „Adolescens in nosocomio decumbebat: Lenta erat febris cum siti quidem, sed urinā & pulsibus quadantenus sanorum similibus, ut Levis videtur morbus. At circa octavum diem delirium ingens accedit, quod septem dies perduravit. Hoc cessante aeger ramen quasi amens jacebat, nisi quod nonnunquam paulisper sapere videbatur; tandem moritur. In Ventre & Thorace saniū omnia: sed Cranio sublato gelatinosa quaedam concrecio vasa sanguifera per Tenuem meningem reptantia a lateribus comitari animadversa est: & ea meninge ad basin cerebri lacerata copia aquae exivit, colore & crassitie vaccinum serum referentis; cacterum totum cerebrum erat sanum.“

¶

initia in Cerebro, & tamen reconvalescere <sup>z)</sup>: sed eam opinionem animo jam imbibera Medicus Italus, Hippol. Franc. ALBERTINVS, Bononiensis olim Professor, qui Pus in Urina ex Cerebro ortum se observasse autumat <sup>\*)</sup>. Illud vero, si vomendi conatus, quin vomitus ipse, in aegro adsuerit, aliquantum quidem difficiliorem reddere potest diagnosis, suspicionem movendo, ac si morbi causa primis inhaereat viis, non tamen prorsus turbare debet: nam Vomitus inter ipsa ipsius affecti Cerebri signa, ut notissimum est, pertinet, adeo ut exinde non solum ventriculus cum nausea subvertatur & os amarescat, sed etiam ipso in Hepate abscessus generentur, ut docent exempla Caput Percussorum.

---

<sup>z)</sup> Beobachtungen über die Krankheiten einer Armee, edit. Altenb. 1754. pag. 310.

<sup>\*)</sup> ap. MORGAGNVM Libr. cit. Epist. V. S. 13. p. 73.

DISSERTATIO MEDICA INAUGURALIS

DE,

# PHRENITIDE IDIOPATHICA

QVAM

AVCTORITATE ET CONSENSV  
AMPLISSIMI ORDINIS MEDICI

IN ACADEMIA ERNESTINA

PRAESIDE  
THEOD. GERH. TIMMERMANN

MED. DOCT. ET PROF. PRIMAR. PROVINCIAE HASSO-SCHAVM-  
BVRGICAE, MILITIS PRAESIDIARII VRBISQUE RINTELIENSIS  
ET ACIDVLARVM RODENBERGENSIVM PHYSICO

PRO GRADV  
DOCTORIS MEDICINAE  
EXHIBET ET PVBLICE

DEFENDET

JOHANNES CHRISTIANVS FISCHER

SALZVNGA - MEININGENSIS SAXO.

DIE JANVARII MDCCCLXXVIII.

RINTELII,  
TYPIS ANTON. HENR. BOESENDAHL  
ACAD. TYPOGR.